PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Secretaria-Geral da Presidência

ATO nº 14, de 21 DE MARÇO DE 2019

I CONCURSO PÚBLICO NACIONAL UNIFICADO PARA INGRESSO NA
MAGISTRATURA DO TRABALHO

NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A POSSE

O Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente do Tribunal Regional do Trabalho
da 11ª Região, no uso de suas atribuições legais e regimentais, de acordo com o artigo
96, inciso I, alínea “c”, da Constituição Federal, combinado com os artigos 1º e 13, § 6º,
da Resolução Administrativa nº 1.861/2016 do Tribunal Superior do Trabalho, e com o
Processo Administrativo nº 3264/2019, tendo em vista o I Concurso Público Nacional
Unificado para ingresso na carreira da Magistratura do Trabalho, regido pelo Edital de
Abertura do Concurso, publicado no Diário Oficial da União de 29/06/2017, cujo
resultado final foi homologado pelo Pleno do Tribunal Superior do Trabalho, nos
termos da Resolução Administrativa n.º 2.053/2018, e divulgado por meio do Edital nº
29 de 18/12/2018, publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho no dia
20/12/2018, RESOLVE

I – NOMEAR, em razão de habilitação no I Concurso Público Nacional Unificado para
ingresso na Carreira da Magistratura do Trabalho, para exercer o cargo de Juiz do
Trabalho Substituto do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, os candidatos
abaixo relacionados, respeitada a rigorosa ordem de classificação no certame, e
observada a opção de lotação declarada pelo candidato aprovado, conforme Edital nº 2
de 14/3/2019:

. ANDRÉ LUIZ MARQUES CUNHA JÚNIOR, 4º lugar, em vaga originária de
remoção, a pedido, da Exma. Juíza do Trabalho Substituta Roberta Testani, para o TRT
da 4ª região, a partir de 6.4.2015, conforme ATO.TRT.11ª região 65/2015, de
23.3.2015, publicado no DEJT em 25.3.2015.

. ROBINSON LOPES DA COSTA, 17º lugar, em vaga originária de remoção, a pedido,
da Exma. Juíza do Trabalho Substituta Ângela Ribeiro de Jesus Almada Lima, para o
TRT da 16ª REGIÃO, a partir de 6.4.2015, conforme ATO.TRT.11ª REGIÃO 68/2015,
de 25.3.2015, publicado no DEJT em 27.3.2015.

. STELLA LITAIFF ISPER ABRAHIM, 44º lugar, em vaga originária de remoção, a
pedido, da Exma. Juíza do Trabalho Substituta Patrícia Balbuena de Oliveira Bello, para
o TRT da 24ª região, a partir de 20.4.2015, conforme ATO.TRT.11ª região 113/2015, de
22.4.2015, publicado no DEJT em 24.4.2015.

. RAMON MAGALHÃES SILVA, 96º lugar, em vaga originária de remoção, a pedido,
da Exma. Juíza do Trabalho Substituta Shirley Aparecida de Souza Lobo Escobar, para
o TRT da 2ª região, a partir de 14.4.2015, conforme ATO.TRT.11ª região 90/2015, de
10.4.2015, publicado no DEJT em 14.4.2015.

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

La
irt

o
Jo

se
 V

el
os

o,
O

U
=

G
ab

in
et

e,
O

U
=

P
re

si
de

nc
ia

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 2
1/

03
/2

01
9

15
:3

8

 PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Secretaria-Geral da Presidência

. VANESSA MAIA DE QUEIROZ MATTA, 97º lugar, em vaga originária de remoção,
a pedido, do Exmo. Juiz do Trabalho Substituto Fábio Trifiatis Vitale, para o TRT da
15ª região, a partir de 4.5.2015, conforme ATO.TRT.11ª região 117/2015, de 27.4.2015,
publicado no DEJT em 29.4.2015.

. CAROLINE PITT, 104º lugar, em vaga originária de remoção, a pedido, do Exmo.
Juiz do Trabalho Daniel dos Santos Figueiredo, para o TRT da 21ª região, a partir de
6.5.2015, conforme ATO.TRT.11ª região 115/2015, de 24.4.2015, publicado no DEJT
em 28.4.2015.

. GUSTAVO JACQUES MOREIRA DA COSTA, 111º lugar, em vaga originária de
promoção do Exmo. Juiz Izan Alves Miranda Filho à titularidade da 1ª Vara do
Trabalho de Boa Vista-RR, conforme Resolução Administrativa 125/2015, de
24.4.2015, publicada no DEJT em 29.4.2015.

. CRISTIANO FRAGA, 112º lugar, em vaga originária de promoção do Exmo. Juiz
Raimundo Paulino Cavalcante Filho à titularidade da 3ª Vara do Trabalho de Boa Vista-
RR, conforme Resolução Administrativa 41/2016, de 2.3.2016, publicada no DEJT em
4.3.2016.

. LUCAS PASQUALI VIEIRA, 113º lugar, em vaga originária de promoção do Exmo.
Juiz Eduardo Miranda Barbosa Ribeiro à titularidade da Vara do Trabalho de Tefé-AM,
conforme Resolução Administrativa 129/2016, de 25.5.2016, publicada no DEJT em
1.6.2016.

. LUIZA TEICHMANN MEDEIROS, 114º lugar, em vaga originária de remoção, a
pedido, da Exma. Juíza do Trabalho Substituta Margarete Dantas Pereira Duque para o
TRT da 10ª região, a partir de 19.12.2016, conforme ATO.TRT.11ª região 137/2016, de
19.12.2016, publicado no DEJT em 20.12.2016.

. CAMILA PIMENTEL DE OLIVEIRA FERREIRA, 116º lugar, em vaga originária de
promoção da Exma. Juíza Sâmara Christina Souza Nogueira à titularidade da Vara do
Trabalho de Coari-AM, conforme Resolução Administrativa 125/2017, de 31.5.2017,
publicada no DEJT em 2.6.2017.

II – CONVOCAR os aprovados relacionados no item I para a Sessão Solene de Posse e
Exercício a ser realizada no dia 5 de abril de 2019, às 14h, horário de Brasília, no Fórum
Trabalhista de Manaus Ministro Mozart Victor Russomano, Rua Ferreira Pena, 546,
Centro, Manaus/AM.

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

La
irt

o
Jo

se
 V

el
os

o,
O

U
=

G
ab

in
et

e,
O

U
=

P
re

si
de

nc
ia

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 2
1/

03
/2

01
9

15
:3

8

 PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Secretaria-Geral da Presidência

III – RESERVAR, cautelarmente, uma vaga para o cargo de Juiz do Trabalho
Substituto do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, até que sobrevenha o
deferimento de tutela específica para nomeação ou julgamento de mérito no processo
0813595-74.2018.4.05.8100.

Assinado Eletronicamente

LAIRTO JOSÉ VELOSO
Desembargador do Trabalho

Presidente do TRT da 11ª Região

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

La
irt

o
Jo

se
 V

el
os

o,
O

U
=

G
ab

in
et

e,
O

U
=

P
re

si
de

nc
ia

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 2
1/

03
/2

01
9

15
:3

8